
 

 
 
 
 
 
 

无锡华润上华科技有限公司 

环境风险评估报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

无锡华润上华科技有限公司 

二〇二二年九月



无锡华润上华科技有限公司风险评估报告.................................................................................................... 目录 

I 

 

目录 

1 前言 .................................................................................................................... 1 
[...]

台（7 用 1

备） 
温度 ℃ 11~18 

 

 

 



无锡华润上华科技有限公司风险评估报告................................................................. 3 资料准备与环境风险识别 

89 

 

3.5 公辅工程情况 

华润上华目前公辅工程情况详见下表所示： 

表 3.5-1   公辅工程一览表 

工程名称 建设名称 实际建设情况 

主体工程 Fab 生产厂房 

共计 39751m
2
 

辅助工程 
SB 设备厂房 

CUB 动力厂房 

办公生活

设施 

办公楼 5 层钢混框架结构，建筑面积 13405 m
2
 

科技综合楼 6 层钢混框架结构，建筑面积 10080 m
2
 

餐厅综合楼 1～3 层钢混框架结构，建筑面积 5299 m
2
 

警卫室 1 层钢混框架结构，建筑面积 110m
2
 

储运工程 

甲类仓库 A 729m
2
 

甲类仓库 B 1180 m
2
 

丙类仓库 B 652m
2
 

丙类仓库 A 480m
2
 

公用工程 

给

水 

自来水 6038t/d 

纯水 330t/h 

超纯水 300t/h 

常温冷却水系统 冷却塔 20 组，单组循环量 Q=560m
3
/h 

中央空调--低温冷冻水系统 

低温（5～11℃）水冷离心式冷冻机组 4 台（3 用

1 备），中温（11～18℃）水冷离心式冷冻机组 6

台（5 用 1 备） 

空调热水系统 
2 台蒸汽板换，可制备低温热水（供/回水温度为

40℃/30℃），常规热源为商品蒸汽 

工艺设备冷却水系统 6 台 150m
3
/h 冷却塔、2 台 60m

3
/h 冷却塔 

排

水 

生活污水 设 WS-001 排口 113t/d 

生产废水 设 WS-001 排口 3827t/d 

清下水 设 YS-001～YS-007 排口 14t/d 

供电 30000 万 kw/h 

应急电源 UPS 电源 

供汽 17t/h 

洁净压缩空气 11 台空压机（9 用 2 备），总气量 17400m
3
/h 

工艺真空系统 19000m
3
/h 

工艺化学品配送系统 21 种 

特殊气体配送系统 29 种 

大宗气体配送系统 6 种 

绿化 绿化覆盖率约 30% 

环保工程 
废

气 

酸性废

气 

ModuleA 区域 5×80000m
3
/h，5 套一级碱液喷淋塔 

ModuleB 区域 
4×60000m

3
/h，4 套一级碱液喷淋塔（治理

MB+MC 酸性废气） 

碱性废

气 

ModuleA 区域 
2×40000m

3
/h；2 套一级酸液喷淋塔，3 个排气筒 

(2 用 1 备)  

ModuleB 区域 
2×40000m

3
/h；2 套一级酸液喷淋塔（治理

MB+MC 碱性废气） 

有机废

气 

ModuleC 区域 3 套“沸石转轮+燃烧装置”（治理 MA 有机废气） 

ModuleC 区域 3 套“沸石转轮+燃烧装置”（治理 MB、MC 有机



无锡华润上华科技有限公司风险评估报告................................................................. 3 资料准备与环境风险识别 

90 

 

工程名称 建设名称 实际建设情况 

废气） 

外延废气 10×3000 m
3
/h；10 套洗涤器（一级水洗） 

MA+MB

水处理

站 

酸性废气 1×15000m
3
/h，1 套一级碱液喷淋塔 

MC 水处

理站废

气 

酸性废气 1×12000m
3
/h，1 套一级碱液喷淋塔 

碱性废气 1×12000m3/h，1 套一级酸液喷淋塔 

恶臭气体 1×6000m3/h，1 套活性炭吸附装置 

工艺废气 

机台自带的本地废气处理装置（分加热水洗、吸

附和燃烧等处理方式），含 SiH4 尾气燃烧处理，

含 PH3 和 AsH3 废气经吸附处理后，并入酸性废

气排气筒排放口排放 

废

水 

MA+MB 生产废水 

中和处理系统，1×5760m
3
/d； 

含氨废水处理系统，1×480m
3
/d+1×144m

3
/d； 

含氟废水处理系统，1×1920 m
3
/d+1×1440m

3
/d； 

絮凝沉淀处理系统，1×200m
3
/d 

MC 生产废水 

高浓度含氟废水处理系统：1×1440m
3
/d；研磨废

水处理系统：1×240m
3
/d；高浓度氨氮废水处理

系统：1×240m
3
/d；有机废水处理系统：1×

360m
3
/d；生物 MBR 系统：1×2160m

3
/d；一般

酸碱废水处理系统：1×5760m
3
/d 

生活污

水 

一般卫生废水 
厂区内配套 4 个国标 8 号化粪池，单个化粪池的

有效容积为 25m
3
 

食堂含油废水 食堂操作间区域设置 1 个隔油池，有效容积 2m
3
 

噪

声 

高噪声设备（风机、空压机

等） 
隔声罩、消声器等设施 

其他生产辅助设备 优化布局 

固

废 

一般固废堆场 60m2 

危险废物仓库 

1 个 144m
2 危废仓库；此外在现有乙类仓库内分

隔 250 平方米，做为危险废物仓库，在丙 A 仓库

新增一个 94m
2 工厂产废集中收集分类暂存点 

废液收集系统 

CUB 一楼废水处理区域设置两个 10m
3 废硫酸铵

收集罐；生产车间 1 楼分别设置 1 个 10m
3 废磷

酸、10m
3 废硫酸和 1 个 6 m

3 的废硫酸收集罐；

生产车间 1 楼东侧分别设置 1 个 6m
3 的废异丙醇

（IPA）、6m
3 废边胶清洗剂（EKC）、废清洗剂

（EBR）收集罐和 1 个 3m
3 的 EG/BHF 废液收集

罐； 

废硫酸、废磷酸的收集罐放置在 1.5m 深的地坑

中，地坑底部和四周采取防腐、防渗措施；硫酸

铵废液收集桶周围设置围堰；废有机溶剂设置在

独立的防爆区域，地面采取防腐、防渗措施，存

储区域四周设置地沟、集水坑及提升泵 

应急事故池 

丙类仓库地下设一座 500m
3 应急池、废水站东侧

设一座 300m
3 应急池、气站东侧设一座 250m

3 事

故池 



无锡华润上华科技有限公司风险评估报告................................................................. 3 资料准备与环境风险识别 

91 

 

3.6 污染产生及治理情况 

3.6.1 废水 

公司排水实行“雨污分流、清污分流”，全厂产生的废水包括生活污水

（餐厅废水、卫生废水、洗衣房废水）、工艺酸碱废水、含氨废水、含氟

废水、废气洗涤塔废水、研磨废水、纯水站反冲排水和酸碱再生废水、常

温冷却水系统排水、以及工艺设备冷却水，生产废水经废水处理系统处理

后与生活污水一起排入新城水处理厂集中处理，尾水达标排入京杭运河。 

现状废水处理措施情况见下表。 

表 3.6-1 废水污染治理措施情况表 

序号 区域 废水种类 主要污染因子 治理设施 污水排放口 

1 

 

 

 

 

MA+MB 

工艺酸碱废

水 

pH、COD、氟化物、氨

氮、硫酸盐、硝酸盐、

磷酸盐等 

中和处理系统处理后经污水总

排口排入市政污水处理管网，

送新城污水处理厂集中处理

（中和处理系统处理能力：
1×5760m3/d 

WS001 

含氨废水 pH、氟化物、氨氮 

“吹脱+次氯酸钠折点氧化”处理

后进入含氟废水处理系统进一

步处理 

（含氨废水处理系统处理能

力：1×480m3/d+2×144m3/d） 

含氟废水 
pH、氟化物、氨氮、磷

酸盐 

去氟后直接调节 pH，然后经污

水总排口排入市政污水处理管

网，送新城污水处理厂集中处

理（含氟废水处理系统处理能

力：1×1920m3/d+1×1440m3/d） 

废气洗涤塔

和区域废气

洗涤器排水 

氟化物等 

研磨废水 SS（SiO2粉末） 

絮凝沉淀后进入中和处理系

统，经中和处理系统处理后经

污水总排口排入市政污水处理

管网，送新城污水处理厂集中

处理（絮凝沉淀处理系统处理

能力：1×200 m3/d） 

机台清洗废

水 
SS、COD 

经纯水回收水处理系统处理后

回用冷却塔补水和制纯系统 

纯水站反冲

排水和酸碱

再生废水 

pH 

经中和处理系统处理后经污水

总排口排入市政污水处理管

网，送新城污水处理厂集中处

理 

生活污水 
pH、SS、COD、氨氮、

总磷、LAS 

经化粪池、隔油池预处理后经

污水总排口排入市政污水处理

管网，送新城污水处理厂集中

处理 

2 

MC（试运

行中，尚

未验收） 

含氟废水 

PH、TDS、COD、SS、

氨氮、总氮、总磷 

氟化物 

经高浓度含氟废水处理系统，

采用“两级化学混凝沉淀”处

理，出水进入 MBR 系统进一

步处理，最终接入接管新城水

WS002 



无锡华润上华科技有限公司风险评估报告................................................................. 3 资料准备与环境风险识别 

92 

 

处理厂二厂（高浓度含氟废水

处理系统处理能力：1×

1440m3/d） 

研磨废水 
PH、TDS、COD 

SS、氟化物 

经研磨废水处理系统，采用

“一级化学混凝沉淀”处理，

出水进入 MBR 系统进一步处

理，最终接入接管新城水处理

厂二厂（生物 MBR 系统：1×

240m3/d） 

有机废水 
TDS、COD、SS 

氨氮、总氮 

经有机废水处理系统，采用

“化学混凝+气浮”处理，出水

进入 MBR 系统进一步处理，

最终接入接管新城水处理厂二

厂（有机废水处理系统处理能

力：1×360m3/d） 

氨氮废水 

PH、TDS、COD 

SS、氨氮 

总氮、H2O2 

经高浓度氨氮废水处理系统，

采用“预处理+二级吹脱”处

理，出水进入低浓度氨氮废水

处理系统进一步处理，出水进

入 MBR 系统进一步处理，最

终接入接管新城水处理厂二厂

（氨氮废水处理系统处理能

力：1×240m3/d）） 

一般酸碱废

水 

pH、TDS、COD、SS 

氨氮、总氮 

经一般酸碱废水处理系统，中

和处理，最终接入接管新城水

处理厂二厂（酸碱废水处理系

统：1×5760m3/d） 

3 

全厂 

常温冷却水

系统排水 
SS、全盐量 

经中和处理系统处理后经污水

总排口排入市政污水处理管

网，送新城污水处理厂集中处

理 

WS001 

4 

工艺设备冷

却水、蒸汽

供气管冷凝

水、空调冷

凝水 

SS 

经污水总排口排入市政污水处

理管网，送新城污水处理厂集

中处理 

5 生活区 生活污水 
pH、SS、COD、氨氮、

总磷、动植物油、LAS 

经化粪池、隔油池预处理后经

污水总排口排入市政污水处理

管网，送新城污水处理厂集中

处理 

WS003 

根据企业《无锡华润上华科技有限公司年产 36 万片半导体元器件（8

吋线核心能力建设）项目（第一阶段： BCD 工艺技术升级与产业化）竣

工环境保护验收监测报告》，企业于 2021 年 3 月 5 日~3 月 6 日进行了验收

监测，监测单位为苏州市华测检测技术有限公司，监测报告编号：

A2200261973102CQ，监测结果如下表所示： 

表 3.6-2 废水监测结果与评价  单位：mg/L，pH 无量纲 

监测点

位 

监测

日期 
监测频次 

监测项目 

pH 值 
动植

物油 

化学需

氧量 
总氮 

总

磷 

悬

浮

物 

氟

化

物 

氨氮 

石

油

类 

废水出 3 月 第一次 7.53 ND 8 5.91 0.28 8 0.33 4.54 ND 



无锡华润上华科技有限公司风险评估报告................................................................. 3 资料准备与环境风险识别 

93 

 

监测点

位 

监测

日期 
监测频次 

监测项目 

pH 值 
动植

物油 

化学需

氧量 
总氮 

总

磷 

悬

浮

物 

氟

化

物 

氨氮 

石

油

类 

口（生

产） 

5 日 第二次 7.55 ND 5 5.42 0.17 9 2.75 2.15 ND 

第三次 7.52 ND 9 7.4 0.28 7 1.23 4.34 ND 

第四次 7.64 ND 7 7.58 0.18 9 3.25 3.67 ND 

日均值 7.52~7.64 ND 7.25 6.58 0.23 8.25 1.89 3.68 ND 

3 月

6 日 

第一次 7.86 ND 7 7.02 0.02 9 2.1 0.494 ND 

第二次 7.76 ND 6 5.93 0.02 9 2.23 0.410 ND 

第三次 7.45 ND 7 6.70 0.02 8 3.62 0.481 ND 

第四次 7.55 ND 8 6.50 0.02 9 3.54 0.484 ND 

日均值 7.45~7.86 ND 7.00 6.54 0.02 8.75 2.87 0.467 ND 

两日均值 7.45~7.86 ND 7.13 6.56 0.12 8.50 2.38 2.07 ND 

标准 6～9 100 400 70 5.0 250 20 35 20 

达标情况 达标 达标 达标 达标 
达

标 

达

标 

达

标 
达标 

达

标 

注：“ND”表示未检出，动植物油和石油类检出限为 0.06mg/L。 